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2004:36 Motion av Kristina Axén Olin (m) om Stockholm 

som försökskommun för hushållsnära tjänster 
 
 
Sverige har en i jämförelse med andra länder inom OECD en underutvecklad 
tjänstesektor, inte minst när det gäller hushållsnära tjänster som städning och 
omvårdnad. I vårt land anses hushållsnära tjänster som utförs av kommuner 
legitima men inte tjänster i hemmet riktade mot människor som befinner sig i 
yrkesför ålder. Det är alltså accepterat att äldre får hjälp för att kunna bo kvar i 
hemmet längre, men att kunna köpa hushållstjänster till en rimlig kostnad är 
för de flesta människor en omöjlighet. Världens högsta skattetryck gör det i 
praktiken omöjligt för det stora flertalet att köpa tjänster och redovisa detta 
öppet. Istället frodas den svarta marknaden i detta högskattesamhälle. 
 Den förhärskande inställningen är i sammanfattning att lika omöjligt som 
det är sänka skatten på hushållsnära tjänster, lika möjligt är det att sänka 
skatten för ombyggnadstjänster av hemmet. Någon har beskrivit saken som nej 
till RUT-bidrag (renhållning, underhåll och tvätt) men ja till ROT-bidrag 
(renovering, ombyggnad och tillbyggnad).   
 Många människor känner att de inte klarar sin livssituation därför att de 
både måste heltidsarbeta och sedan göra ägna ett antal timmar varje dag åt 
hushållsarbete. För barnfamiljer är läget ofta särskilt betungande. Resultatet 
blir utbrändhet och långa sjukskrivningar, en utveckling som hotar 
underminera statens ekonomi med ökad upplåning som följd. Samtidigt går 
breda grupper i samhället långtidsarbetslösa i avsaknad av arbetstillfällen som 
inte kräver omfattande akademiska studier. 
 Det råder ingen tvekan om att en rimlig kostnad för hushållsnära tjänster 
skulle skapa nya arbetstillfällen. I vårt grannland Finland skapades frö några år 
sedan ett system för skatteavdrag på hushållsnära tjänster. I Finland kallas det 
för hushållsavdraget. Systemet som startades 1997 har nu permanentats och 
utvecklats till att omfatta 92 000 användare. Maxbeloppet är 1 150 euro och 
avdraget storlek är 60 procent. För 2004 beräknas stödet för avdraget bli cirka 
70 miljoner euro. Arbetsgivarorganisationen Almega har gjort beräkningar 
som visar att samma system i Sverige skulle generera 25-30 000 
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heltidstjänster. Det innebär att den öppna arbetslösheten skulle kunna minska 
med en ungefär 10 procent. 
 Under de senaste två åren har den ekonomiska utvecklingen i Stockholm 
varit negativ  på grund av den förda vänsterpolitiken med rekordartade 
skattehöjningar. Stockholmarna har helt enkelt betydligt mindre pengar i 
hushållskassan och kan därför inte handla som de annars skulle ha gjort. En 
vanlig familj har fått 11 000 kr i höjd skatt. Detta har resulterat i att 
konkurserna har ökat med 12 procent. Nyföretagandet har minskat med 4 
procent. Arbetslösheten har ökat med 25 procent och skattechocken har också 
resulterat i att tio procent fler blivit beroende av socialbidrag. Lägger man till 
att sjukskrivningarna och förtidspensioner nått nya extrema nivåer är bilden 
dyster.   För att vända den negativa utveckling, skapa möjligheter för människor att 
få hjälp med hushållsnära tjänster och skapa nya jobb för de arbetslösa bör 
Stockholms stad tillskriva regeringen om att få bli försökskommun för 
hushållstjänstavdrag enligt den finska modellen.  
 Med hänvisning till ovan anförda hemställer jag att kommunfullmäktige 
beslutar 
  att  tillskriva regeringen och begära att Stockholms stad får bli 

försökskommun för hushållstjänstavdrag enligt den finska 
modellen.  

Stockholm den 16 augusti 2004 
 

Kristina Axén Olin 
 


